REQUERIMENTO DE CONGRATULAÇÕES

VOTO DE CONGRATULAÇÕES pelos 20
anos  de  l ega l i zação  do  Par t i do
Socialismo e Liberdade - PSOL. AUTOR:
Vereador Ricardo Alvarez (PSOL)

Senhor Presidente

No dia 15 de setembro de 2025 o Partido Socialismo e Liberdade (PSOL) completou vinte
anos de legalização.

Ao longo dessas duas décadas, o PSOL se consolidou como uma força combativa no
campo progressista, reunindo atualmente mais de 300 mil filiados e figurando entre os
partidos que mais crescem no Brasil. No período, foram apresentadas quase 59 mil
proposições legislativas, das quais 160 se tornaram leis — um reflexo da presença ativa da
legenda no cotidiano parlamentar.

Criado em 2004 e legalizado em 2005, o PSOL nasceu como alternativa política aos limites
da esquerda tradicional, com um funcionamento democrático e enraizado nas lutas sociais.
Desde então, firmou-se na atuação política nas esferas Nacional, Estaduais e Municipais
como um dos principais defensores da justiça social, da democracia, dos direitos trabalhistas
e previdenciários, da igualdade racial e de gênero, dos povos originários e da comunidade
LGBTQIAPN+.

O PSOL é forjado na esperança teimosa de que um outro mundo é possível. Não nos
calamos diante das injustiças e dos privilégios.  Somos um partido comprometido com a

Como diz a presidenta nacional do partido “Que venham mais 20 anos. Vida longa ao
PSOL!”.

 1)  -  Gabinete Ricardo Alvarez

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 16 de setembro de 2025.

Ver. Ricardo Alvarez
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360035003600370032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-09-16T10:59:29-0300

		2025-09-16T11:31:38-0300

		2025-09-16T11:33:39-0300

		2025-09-16T12:18:20-0300

		2025-09-16T13:34:16-0300

		2025-09-22T14:42:56-0300